
 
 

26. januar 2015      

 

I henhold til landstingets arbejdsgang som er beskrevet i § 33 skal jeg hermed fremsætte følgende 

forslag til godkendelse:  

 

Spørgsmål: 

1. Agter Naalakkersuisut at tage initiativ til at opføre offentligt ejede vaskerier? 

2. Hvis de ikke agter at tage initiativ til det, hvilke planer har Naalakkesuisut for at løse 

problemet med sanitære forhold?   

(Landstingsmedlem Suka K.Frederiksen, Siumut)  

 

Begrundelse: 

Indbyggertallet i byerne er for nedadgående og der opleves samtidig fald i aktiviteter således som 

det også ses hos A/S INI hvor man skærer ned på antallet af vaskerier, fordi det ikke kan svare sig 

at opretholde driftsomkostningerne.  

Det vides således at mange hjem endnu ikke ejer en vaskemaskine, og at de lejere der er sat på 

gaden og de fattige ingen muligheder har for at få vasket deres tøj, ligesom mange steder end ikke 

har rindende vand endnu.   

Det bør være muligt for alle at kunne vaske deres tøj og det bør være en rettighed ligesåvel som vi 

kan gå til læge, tandlæge, gå i skole, gå i kirke, dyrke idræt; altsammen områder der er muligt for 

alle og som alle har ret til. 

De sanitære og hygiejniske forhold har stor betydning for sundheden for eksempel sengetøj, 

håndklæder, arbejdstøj, osv., alle disse ting skal vaskes på ganske bestemte programmer med 

forskellig varmestyrke, og alt dette er ganske enkelt nødvendigt for at forebygge forskellige 

sygdomme og kunne opretholde en rimelig hygiejne standard. 

I Nanortalik og Narsaq og i visse andre byer er der ingen vaskerier, idet A/S INI mener at det ikke 

kan betale sig, ligesom det er utopisk at forstille sig at private vil kunne påtage sig opgaven, og alt 



 

dette til trods er vaskerier en effektiv forebyggelse mod sygdomme og da der stadig er rigtig mange 

mennesker der har brug for at kunne få vasket deres tøj stiller jeg dette spørgsmål i håb om at det vil 

kunne afstedkomme at der vil blive gjort noget ved problemet.  

 


